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Abstrakt

Tato diplomová práce se snaží zmapovat vzorce chování uživatelů Facebooku, a

případnou závislost těchto vzorců na vnějších znacích uživatele. Cílem práce bylo

generovat hypotézy o chování lidí na Facebooku, o tom jaké informace, kde a za jakým

účelem prostřednictvím tohoto sociálního média vyhledávají a jaké informace, s kým a

za jakým účelem na Facebooku sdílí. Jinými slovy popsat „život na Facebooku“ a

přispět tak k poznání společenské role Facebooku, jeho hlubší teoretické reflexi, a

jejímu pevnějšímu ukotvení v systému teorií mediálních věd.

V první, teoretické části práce jsem Facebook charakterizoval a definoval, načrtl jeho

historii a vývoj, předložil stručný výtah ze studií věnovaných Facebooku a též popsal

dosavadní reflexi Facebooku z hlediska mediálních studií.

Vlastní výzkum byl proveden formou kvalitativních rozhovorů s uživateli Facebooku.

Na jejich základě, a díky následné analýze získaných, jsem formuloval řadu hypotéz o

chování lidí na Facebooku, o zákonitosti podle nichž sdílí a vyhledávají informace na

tomto sociálním médiu. Tyto hypotézy by měly sloužit jako námět a východisko

navazujícím kvalitativním výzkumům.

Abstract

This master thesis aims to map the behavioral patterns of Facebook usage and the

dependence of these patterns on the users’ characterictics. This thesis had the goal to

generate hypothesis about peoples’ behavior on Facebook - what information, where

and why people look for and what information, with whom and why they share. In other

words, to describe “the life on Facebook” and to contribute to expanding the knowledge

about Facebook’s social role, its deeper theoretical reflection and to anchor Facebook

more solidly into the system of media theories.

In the first theoretical part I have characterized and defined Facebook, sketched its

history and development, briefly summarized the studies concerned with Facebook and

as well described the contemporary media studies theoretical approach to Facebook.

The research itself was carried out through the series of qualitative interviews with

Facebook users. Based on this data analysis I have formulated various hypotheses

about peoples’ behavior on Facebook, about the regularities in the way people share and

search for information on Facebook. These hypotheses should serve as a basis and

foundations of the subsequent quantitative research.
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„Technologie sama o sobě není ani dobrá, ani špatná; není ani neutrální.“

Kranzbergův první zákon, Melvin Kranzberg v eseji Technology and History
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ÚVOD

Facebook, sociální médium fungující na technologické platformě Internetu, které

vzniklo teprve v roce 2004, a nyní již má takřka tři čtvrtě miliardy uživatelů po celém

světě. Lidé o něm mluví na ulici i doma, je častým námětem příspěvků masových médií.

Už jen těžko se najde někdo, kdo by o něm ještě neslyšel. Když jsem si tak volil téma

diplomové práce, Facebook se mi nabízel vlastně sám svou všudypřítomností.

V této práci se pokusím odhalit, nebo alespoň nastínit, roli Facebooku ve společnosti

jako komunikačního média prostřednictvím toho, jak a k čemu ho lidé používají. Jak se

lidé na Facebooku „chovají.“ Sám o sobě je Facebook pouhou technologií, nemá

žádnou společenskou hodnotu či roli, žádný obsah. Technologie není ani dobrá ani

špatná, záleží vždy na tom, jak a k jakému účelu je užívána, jakým směrem je namířena

její energie, do jaké míry je naplněn její potenciál.

A jak je naplněn potenciál Facebooku? K čemu ho lidé používají? Jaká je jeho role ve

společnosti? To jsou otázky, které jsem si položil, a které pro mě byly východiskem pro

tuto diplomovou práci. Postupně samozřejmě tyto otázky dostávaly konkrétnějších

obrysů, až vykrystalizovaly do podoby, ve které se mohly stát základem mého

výzkumu.

Jelikož na obdobné téma do tohoto data příliš studií nevzniklo, neexistovalo ani příliš

na akademické půdě vygenerovaných hypotéz o chování lidí na Facebooku.

Kvantitativní výzkum tak nepřipadal v úvahu. Nebylo totiž co ověřovat. Přistoupil jsem

tak k výzkumu kvalitativnímu, k rozhovorům s uživateli Facebooku, abych dozvěděl,

jak oni na Facebooku „žijí,“ jak a k čemu Facebook využívají. Potažmo jakou roli a

hodnotu mu svým konáním nevědomky přisuzují.

Je zcela nezbytné dodat, že vzhledem k tomu jak se Facebook (jako technologie)

neustále vyvíjí a proměňuje, veškerá zjištění uvedená v této diplomové práci jsou platná

k datu jejího dokončení, čímž je červenec 2011.

A ještě jedna poznámka na závěr, v této práci jsem se úmyslně vyhnul zkoumání toho,

jak a k čemu využívají Facebook mediální profesionálové, specialisté marketingu a PR.

Jejich metody a způsoby práce se totiž zcela liší od „chování“ běžného uživatele

Facebooku a bez nadsázky by vydaly na samostatnou publikaci.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Přestože je tato práce primárně zaměřená na „lidské chování“, respektive „mezilidskou

komunikaci“, centrální roli zde hraje médium, technologické prostředí, v němž se tato

komunikace odehrává. Podoba média určuje hranice možné komunikace a dá se

předpokládat, že do značné míry formuje i její podobu (nikoliv však determinuje!). Než

přistoupím ke zkoumání vlastního fenoménu – chování lidí na Facebooku – jinými

slovy ke zkoumání formy a obsahu zmiňované komunikace; považuji za nezbytné a

nutné definovat dané médium, tedy Facebook, a uvést ho do širších souvislostí. Aby tak

bylo následně možné lépe a přesněji zmapovat a popsat danou komunikaci, její formy a

obsahy a formulovat hypotézy nakolik, a zda vůbec, je tato komunikace tvarována,

limitována či dokonce stimulována samotným médiem, jeho existencí, jeho podobou,

jeho možnostmi a omezeními.

Z tohoto důvodu se nejprve pokusím v krátkosti definovat tzv. Social Network Sites –

jeden z typů „sociálních médií“ (Social Media) – mezi něž bývá Facebook obvykle

řazen. Stručně též načrtnu vývoj a krátkou historii této relativně mladé skupiny médií.

1.1 SOCIAL NETWORK SITES
1

Jak již bylo řečeno, výše Social Network Sites (dále jen SNS), jsou jedním z typů

sociálních médií. Co jsou sociální média vlastně zač, se pokusili definovat Andreas

Kaplan s Michaelem Haenleinem: „Sociální média jsou skupina internetových aplikací

postavených na ideologických a technologických základech konceptu Webu 2.0, které

umožňují vytváření a sdílení tzv. uživateli tvořeného obsahu (User Generated

1 Užívám v této práci anglického termínu Social Network Sites a nikoliv adekvátního českého překladu,
který by v tomto případě zřejmě byl „stránky internetových sociálních sítí“ či „internetové stránky
sociálních sítí“. Činím tak jednak proto, že se mi takovýto překlad jeví jako poměrně toporný a
neobratný. Ale především však z toho důvodu, že jsem se nesetkal s užitím jakéhokoliv českého překladu
v odborné, natož laické literatuře a nedělám si ambice na zavádění nové terminologie do jazyka českého.
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Content).“ (Kaplan, a další, 2010) Přestože tato definice dává určitou představu o tom,

co se skrývá pod pojmem sociální média, nese s sebou hned několik problémů. Zaprvé

vyžaduje znalost konceptů Web 2.0 a User Generated Content, bez čehož se stává

seskupením prázdných slov. Zadruhé redukuje sociální média pouze na ta fungující v

prostředí Internetu a pomíjí tak sociální média, jež operovala na jeho předchůdci

ARPANETU. A za třetí je natolik obecná, že je těžké si pod ní něco představit. Pro

mnohé tak bude jednodušší a srozumitelnější definovat sociální média výčtem těch

nejznámějších z nich. Jedná se například o email, blogy, chaty (ICQ, MSN,...), wiki

(Wikipedia,..), či SNS (Facebook, MySpace,…).

Definice Social Network Sites
Termín Social Network Sites zpopularizovala Danah Boyd2 a jedná se o nejčastěji

používaný výraz pro označení dané kategorie sociálních médií v odborné literatuře

(někdy se také můžeme setkat s termínem Social Networking Websites, jenž je užíván

v synonymním významu s SNS). V humanitních vědách bývá obvykle problém, že

kdejaký fenomén je definován na nekonečné množství způsobů a nezbývá, než si vybrat

ten, jenž je našemu srdci a rozumu nejbližší. To ovšem není případ SNS. Zde je

k dispozici v zásadě jen jedna jediná definice, všemi neustále přebíraná a


[…]


z veřejných komunikačních kanálů vstřebají, má množství času, které na Facebooku

tráví a náhoda, zda se daná informace zobrazí právě, když pročítají vybrané příspěvky.

Kterým informacím budou uživatelé věnovat pozornost, volí obvykle na základě toho,

kdo je sdílí a zda je zaujme na první pohled. To, že je někdo pasivní ve sdílení

informací neznamená, že bude pasivní i v jejich vyhledávání. Často tomu bývá právě

naopak.

Substituce dalších komunikačních médií
Komunikace probíhajícími veřejnými kanály Facebooku s nejvyšší pravděpodobností

nenahrazuje komunikaci, která by dříve probíhala jinými médii nebo tváří v tvář. Spíše

generuje nový informační proud, který mezi danými uživateli do té doby neexistoval.

Díky sdílení odkazů dokonce činní některé obsahy jiných médií viditelnějšími. Jedinou

výjimkou z tohoto pravidla jsou události. Události, které jsem výše pojmenoval jako

100

soukromé, mohou do značné míry nahrazovat komunikaci, která by dříve probíhala

prostřednictvím emailu, sms či telefonu.

KOMUNIKACE PROSTŘEDNICTVÍM SOUKROMÝCH KOMUNIKAČNÍCH

KANÁLŮ FACEBOOKU

Komunikace v rámci soukromých komunikačních kanálů Facebooku je dialogická,

povětšinou má formu jednoho-k-jednomu, v rámci zpráv však lidé občas využívají i

formu mnoho-k-mnoha.

Chat
Chat, alespoň příležitostně, používají zhruba dvě třetiny uživatelů. Nejčastěji ke

komunikaci s blízkými přáteli, se kterými se vidí poměrně často. Ta je povětšinou

„organizačního“ charakteru – jedná se o rozmluvy typu „Co podnikneme o víkendu?“ či

„Kam půjdeme večer na pivo?“. Často také prostřednictvím chatu lidé komunikují

s lidmi, od nichž je dělí značná geografická vzdálenost. V tomto případě je klíčovým

faktorem, zda byl daný uživatel dlouhodobě v zahraničí či zda má v zahraničí žijící

známé a přátele. Obvykle se jedná o rozmluvy spíše „informativního“ charakteru – typu

„Jak se máš?“.

Zatímco v prvním případě chat zprostředkovává komunikaci, která by zřejmě

probíhala tak jako tak, jen prostřednictvím jiného média (telefon, sms, email), v případě

druhém, chat dost možná generuje komunikaci novou, která by se nebýt Facebooku

patrně neuskutečnila.

Zprávy
Zprávy svým charakterem do značné míry odpovídají komunikaci prostřednictvím

chatu, jen se k nim ještě přidávají „interakce v rámci subkultury.“ Lidé tak často

využívají zpráv k organizaci svých volnočasových aktivit. Jak na užívání chatu, tak

zpráv má velký vliv věk uživatele. Platí, že uživatelé z kategorie nad 32 let jsou velmi

pasivní. V prostřední kategorii pak závisí hodně na preferencích daného uživatele, zda

upřednostňuje zprávy či email.
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Zprávy patrně nevytvářejí zcela nový informační proud, ale „ukrajují“ jak emailu, tak

sms. Velkou roli bude do budoucna zřejmě hrát Internet v mobilu, díky němuž by

mohly zprávy na Facebooku z velké části nahradit komunikaci prostřednictvím sms.

ZÁVĚREM

Ukázalo se, že Facebook je velmi variabilním médiem a možnosti jeho užití jsou

široké. Přesto se mi snad podařilo nastínit existenci určitých zákonitostí, která platí pro

„chování na Facebooku.“ Doufám, že alespoň některá z tvrzení, která jsem na základě

výzkumu formuloval, poslouží jako východiska pro další kvantitativní výzkum. Ať už

se potvrdí či vyvrátí, snad se mi tak touto prací podařilo přispět k poznání média

zvaného Facebook, k možnosti jeho hlubší reflexe a odhalení jeho role v dnešní

společnosti.
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SUMMARY

It is possible, based on the analysis of qualitative data gained from my research, to

track a typical user’s “patterns of behavior” on Facebook according to their shared

characteristic features, such as age or different cultural space. These patterns are usually

related to the usage of specific Facebook’s communication channel like chat or

messages, not to the usage of Facebook as a whole. With the exception of age, which

affects the users’ behavior through all Facebook’s communication channels. It needs to

be emphasized that, because the whole study is based on qualitative data, all the

conclusions here are strictly hypothetical, and cannot be generated unless they are

verified by subsequent quantitative research.

Facebook’s public communication channels (Statuses, Links, Photos, Notes,…) are

monologist, mediate one-way one-to-many communication form. Majority of the

content shared through the public channels consists of převzatý (borrowed?) media

products, often produced by professional institutions. Most popular shared content types

are music and “amusing” videos, web articles and events invitations. Users voluntarily

serves as the instrument of propagation of theses media products. Self-produced content

is dominated by photos.

Sharing of information through public communication channels is usually motivated

by “immediate impulse,” subjective understanding of the information as “important” or

“amusing.” Apart from this, sharing is motivated by several processes as well –

“Friends’ Culture,” “Feedback,” “Facebook Etiquette,” “Self-presentation,”

“Subculture,” “Formalization” and “Age.”

Communication mediated by Facebook public channels does not substitute any other

existing communication, but generates brand new communication stream. With the

exception of Events which substitutes partly the communication that used to be

mediated by SMS and email.

Communication through Facebook’s private communication channels (Chat,

Messages) is dialogic, usually taking one-to-one form. Chat is used, at least “from time

to time,” by two thirds of users. Most frequently to communicate with their closest

friends or geographically distant relations. Messages serve as very similar types of
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interactions like chat, plus for organizing users’ leisure time activities. Chat and

messages both generate new communication streams and substitute communication that

used to be mediated by other media such as mobile phone or email.
