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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se odchýlil od stanoveného cíle v tom, že se nakonec rozhodl neanalyzovat pouze užití Facebooku
teenagery a mladými dospělými, ale lidmi všech věkových kategorií. Toto drobné odchýlení se od cíle práce ale
považuji za dostatečně zdůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ondřej Erban předložil ve své diplomové práci řadu hypotéz o způsobech užití sociální sítě Facebook, které
mohou, jak sám uvádí, být východiskem k dalším, detailnějším výzkumům. S ohledem na existenci poměrně
malého počtu studií na toto téma představil v úvodní teoretické části práce problematiku uceleně, logicky a
poměrně komplexně. Oceňuji také jeho zodpovědný přístup týkající se vnímání limitů zvolené metody, alespoň
v deklarativní rovině. Za poněkud problematičtější a metodologicky nepříliš přesvědčivý považuji samotný
postup analýzy získaných dat a jejich interpretaci. Autor identifikuje na základě rozhovorů s uživateli a
uživatelkami Facebooku řadu zajímavých způsobů chování v rámci této sociální sítě i jejich možných příčin. Své
závěry bohužel staví na zdůraznění jedné podstatné kategorie - věku, která je podle něj základním faktorem
ovlivňujícím způsoby nakládání s obsahy i např. zabezpečením na Facebooku. Jakkoli je toto v určitém smyslu
pravděpodobné, jeho kategorizace věkových skupin nevzbuzuje příliš důvěry v zakotvení výsledků v datech. Na
základě čeho autor usuzuje, že kategorie věku je možné rozčlenit na pouhé tři skupiny, jejichž příslušníci se na
Facebooku chovají podobně? Proč je hranicí pro poslední, nejvyšší věkovou kategorii právě věk 32 let? Proto, že
se jediný uživatel Facebooku tohoto věku ve vzorku ve svých výpovědích lišil od 26leté uživatelky, která byla

v pomyslné věkové řadě zpovídaných těsně pod ním, a naopak souzněl s respondenty ve věku 35, 46 a 58 let?
Proč hraničním věkem není například 30 nebo 29 let? Z mého pohledu autor kvantifikuje nekvantifikovatelná
data - nepracuje s kvantitativní analýzou, v níž by bylo možné vyjadřovat soudy o vzorku jednotlivců určitých
charakteristik. Obyčejná zkušenost dvaatřicetileté poměrně aktivní uživatelky Facebooku, kterou shodou
okolností jsem, mi jednoduše nedovoluje takto strukturované závěry přijmout. Z pohledu medioložky usuzuji, že
autor mohl podcenit jiné podstatné proměnné, například obor, v němž uživatelé pracují (toto naznačuje v úvodu,
ale dále nerozvíjí - PR pracovníky a pracovnice z neziskového či kulturního sektoru mezi respondenty zahrnuje,
zatímco v úvodu informoval, že mediální profesionály a PR pracovníky záměrně opomíjí), i když mnohem
pravděpodobněji je nutné zajímat se spíše o individuální psychosociální charakteristiky uživatelů a uživatelek a
věk nebude (alespoň v určité věkové kategorii) podstatným. Poté, co jsem na Facebooku zveřejnila status o tom,
že na základě diplomové práce, kterou čtu, je pro lidi nad 32 let typická velká pasivita snad ve všech oblastech
aktivit, že prakticky nepíšeme statusy, zcela výjimečně nahráváme videa, neumíme vypnout chat, výjimečně
užíváme funkce "zprávy", nemáme na Facebooku mnoho kamarádů z reálného života aj., moji přátelé na status
reagovali např. takto: "Tak třeba na moji mámu by to sedělo, ale té je 56", nebo: "Až na ty kamarády ze života
sedí vše, akorát sem nevěděl, že to souvisí s věkem, já to měl tak už před narozeninama". Otázkou je, proč autor
dospěl k závěru, že je možné všechny uživatele nad 32 let považovat za de facto homogenní skupinu, čímž popřel
jakoukoli tradici v práci s demografickými ukazateli, a proč se zároveň spokojil s jednoduchým řešením, že věk
je klíčovým faktorem ovlivňujícím chování na Facebooku. S ohledem na to, jak silnou roli autor věku jako
proměnné přisuzuje, v práci také postrádám základní informaci o procentuálním zastoupení jednotlivých
(detailněji vymezených) věkových kategorií obyvatel ČR na Facebooku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

6

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k řadě podnětných závěrů (bez ohledu na kritiku uvedenou výše považuji práci za systematickou a
v řadě ohledů inspirativní) je zklamáním zejména jazyková úroveň práce - autor často vynechává např. zvratná
zájmena, nesprávně skloňuje zájmena vztažná, naprosto nepochopitelně a mimo jakákoli pravidla pracuje
s interpunkcí (do té míry, že je občas obtížné rozumět smyslu věty), ve stylistice se často uchyluje ke klišé
formulacím či naprosto nevědeckým vycpávkám ("Ale jak se říká, co jde jednou nahoru, musí zase dolů", "Tyto
otázky dozajista nenechají spát nejednoho mediálního teoretika" aj.), objevují se základní gramatické chyby.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Ondřeje Erbana považuji za zajímavý systematizující vhled do možných vzorců chování
uživatelů Facebooku a jejich interpretací. Za problematické považuji zejména některé jeho zjednodušující závěry
týkající se věkové kategorizace uživatelů, a dále také závěry o spíše monologickém charakteru veřejných
komunikačních kanálů na Facebooku (i když toto by mohlo být předmětem debaty). Práci bych doporučovala pro
případné budoucí užití také důslednou jazykovou korekturu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!